
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Caracas, viernes 22 de agosto de 2025                                 Número 43.197AÑO CLII - MES XI

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto Nº 5.159, mediante el cual se nombra a la ciudadana Yecenia Carolina López 

Hernández, como Presidenta del Instituto Nacional de Desarrollo Rural (INDER), ente 
adscrito al Ministerio del Poder Popular para la Agricultura Productiva y Tierras.

Decreto Nº 5.160, mediante el cual se nombra al ciudadano Juan Alirio Villarroel, como 
Viceministro para el Desarrollo Pecuario Integral, adscrito al Ministerio del Poder 
Popular para la Agricultura Productiva y Tierras.

 MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ

Resolución mediante la cual se otorga la condecoración “Orden Francisco de Miranda”, a las 
ciudadanas y ciudadanos que en ella se indican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA AGRICULTURA  PRODUCTIVA Y TIERRAS

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Josmary Leicely Borjas Morales, 
como Presidenta de la EMPRESA NACIONAL DEL CAFÉ S.A, adscrita a la Corporación 
de Desarrollo Agrícola S.A., y esta a su vez al Ministerio del Poder Popular para la 
Agricultura Productiva y Tierras, en condición de Encargada. 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Josmary Leicely Borjas Morales, 
como Presidenta de la EMPRESA CAFÉ VENEZUELA, S.A., adscrita a la Corporación 
de Desarrollo Agrícola S.A., y esta a su vez al Ministerio del Poder Popular para la 
Agricultura Productiva y Tierras, en condición de Encargada. 

Resolución mediante la cual se designa como Coordinadora de la Comisión de Enlace de 
la SOCIEDAD MERCANTIL FAMA DE AMÉRICA S.A., a la ciudadana Josmary Leicely 
Borjas Morales, quien representará la referida Comisión a los efectos de la realización 
de los actos y 昀椀rma de los documentos que sean necesarios para el cumplimiento del 
mandato previsto en el Decreto Nº 7.035, mediante el cual se ordena la adquisición 
forzosa de la SOCIEDAD MERCANTIL C.A., CAFÉ FAMA DE AMÉRICA, publicado en 
la Gaceta O昀椀cial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 39.303 de fecha 10 de 
noviembre de 2009. 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Josmary Leicely Borjas Morales, 
como Presidenta de la EMPRESA GRANNACIONAL DE CAFÉ VENEDOM, S.A., 昀椀lial 
de la Corporación Venezolana del Café, S.A., adscrita a la Corporación de Desarrollo 
Agrícola S.A., y esta a su vez al Ministerio del Poder Popular para la Agricultura 
Productiva y Tierras, en condición de Encargada. 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Josmary Leicely Borjas Morales, 
como Presidenta de la EMPRESA COFEE MÉRIDA C.A., 昀椀lial de la Corporación 
Venezolana del Café, S.A., adscrita a la Corporación de Desarrollo Agrícola S.A., y 
esta a su vez al Ministerio del Poder Popular para la Agricultura Productiva y Tierras, en 
condición de Encargada. 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Josmary Leicely Borjas Morales, 
como Presidenta de la EMPRESA TRANSPORTE DE CAFÉ S.A. (TRANSCASA), 昀椀lial 
de la Corporación Venezolana del Café, S.A., adscrita a la Corporación de Desarrollo 
Agrícola S.A., y esta a su vez al Ministerio del Poder Popular para la Agricultura 
Productiva y Tierras, en condición de Encargada. 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Josmary Leicely Borjas Morales, 
como Presidenta de la SOCIEDAD MERCANTIL CAFÉ DE VENEZUELA TIENDAS 
Y SERVICIOS, S.A., 昀椀lial de la Corporación Venezolana del Café, S.A., adscrita al 
Ministerio del Poder Popular para la Agricultura y Tierras, en condición de Encargada. 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Josmary Leicely Borjas Morales, 
como Presidenta de la JUNTA DE ADMINISTRACIÓN AD-HOC DE LA SOCIEDAD 
MERCANTIL CAFEA C.A., 昀椀lial de la Corporación Venezolana del Café, S.A., adscrita 
a la Corporación de Desarrollo Agrícola S.A., y esta a su vez al Ministerio del Poder 
Popular para la Agricultura y Tierras, en condición de Encargada. 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Josmary Leicely Borjas Morales, 
como Presidenta de la EMPRESA CENTRAL CAFETALERO VALLE VERDE C.A., 昀椀lial 
de la Corporación Venezolana del Café, S.A., adscrita a la Corporación de Desarrollo 
Agrícola S.A., y esta a su vez al Ministerio del Poder Popular para la Agricultura 
Productiva y Tierras, en condición de Encargada.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR

 PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

Resolución mediante la cual se designa a las autoridades y responsables del Consejo 
de Gestión Universitaria Provisional de la Universidad Nacional Experimental del 
Transporte “UNETRANS” de la manera  que en ella se especi昀椀ca.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR

 PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA

FUNDACITE AMAZONAS
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Belkys Isolina Matute, como 

Directora Ejecutiva, de la Fundación para el Desarrollo de la Ciencia y la Tecnología en 
el estado Amazonas (FUNDACITE AMAZONAS).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR

 PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN

Comisión Nacional de Telecomunicaciones
Providencia mediante la cual se autoriza con el objetivo de efectuar las labores de inspección 

de la instalación, operación y prestación de servicio de telecomunicaciones en todo el 
territorio de la República Bolivariana de Venezuela, a las ciudadanas y ciudadanos que 
ella se indican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR

 PARA LOS PUEBLOS INDÍGENAS

Resolución mediante la cual se otorga previa aprobación del Consejo de la Orden Gran 
Cacique Guaicaipuro “Guapotori Guaicaipuro”, en su Primera Clase Post Mortem 
a la Lideresa indígena del Pueblo Wayuu ciudadana Yosmary Mayedis Fernández 
Fernández.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR

 PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO

 INAMUJER
Providencia mediante la cual se delega en la ciudadana Pragedes del Valle Santaella 

Hernández, en su carácter de Directora General del Instituto Nacional de la Mujer 
(INAMUJER), la 昀椀rma de las actuaciones que en ella se indican. 

Providencia mediante la cual se delega en el ciudadano Joel Enrique Orozco Piñango, en 
su carácter de Director de la O昀椀cina de Administración y Servicios, Ad-Honorem, del 
Instituto Nacional de la Mujer (INAMUJER), la 昀椀rma de las actuaciones que en ella se 
mencionan.

MINISTERIO PÚBLICO

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Provisorio al ciudadano Leonardo 
Martínez Bolívar, en la Fiscalía 57 Nacional Plena.

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Auxiliar Interino al ciudadano José Joel 
Jaen Martínez Mindiola, en la Fiscalía 5 Nacional Plena.

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Auxiliar Interino al ciudadano Elider 
Reniel González Agüero, en la Fiscalía 88 Nacional de Defensa Ambiental y Fauna 
Doméstica.

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Auxiliar Interino al ciudadano Daniel 
Antonio Sánchez de Angelis, en la Sala de Flagrancia, adscrita a la Fiscalía Superior 
del Ministerio Público de la Circunscripción Judicial del estado Miranda, con sede en 
Los Teques.

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Auxiliar Interino, a la ciudadana 
Génesis Rogyelis Merchán de León, en la Fiscalía Séptima del Ministerio Público de la 
Circunscripción Judicial del estado Delta Amacuro, con sede en Tucupita y competencia 
en materia de Protección de Derechos Humanos y Ejecución de la Sentencia.

Resolución mediante la cual se cambia la sede de la Fiscalía 44 Nacional Plena y en 
Materia de Tránsito, Vehículos y Vialidad, adscrita a la Dirección General Contra Delitos 
Comunes desde la Circunscripción Judicial del estado Carabobo a la Circunscripción 
Judicial del Área Metropolitana de Caracas.



469.146         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Viernes 22 de agosto de 2025    

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
 
Decreto N° 5.159                                      22 de agosto de 2025 

 

 
Artículo 2º. Delego en el Ministro del Poder Popular para la 
Agricultura Productiva y Tierras, la juramentación de la 
referida ciudadana, y a su vez quedará encargado de la 
ejecución del presente Decreto. 

 

 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la  

República Bolivariana de Venezuela 
 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para la Agricultura Productiva y Tierras 
(L.S.)  

JULIO CÉSAR LEÓN HEREDIA 

 

 
DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

Vicepresidenta Ejecutiva de la República 
Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018. 

 

 

 
Dado en Caracas, a los veintidós días del mes de agosto de 

dos mil veinticinco. Años 215° de la Independencia, 166° de 

la Federación y 26° de la Revolución Bolivariana. 

 

 

 
Artículo 4°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 

de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela. 

 

 

 
Artículo 3°. Se deroga el Decreto Nº 4.743 de fecha 24 de 
octubre de 2022, publicado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela Nº 42.489 de fecha 24 
de octubre de 2022. 

 

 
DECRETA 

 
Artículo 1°. Nombro a la ciudadana YECENIA CAROLINA 
LÓPEZ HERNÁNDEZ, titular de la cédula de identidad Nº 
V-13.085.020, como PRESIDENTA DEL INSTITUTO 
NACIONAL DE DESARROLLO RURAL (INDER), ente 
adscrito al Ministerio del Poder Popular para la Agricultura 
Productiva y Tierras, con las competencias inherentes al 
referido cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico 
vigente. 

 

 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción 
del Socialismo, la refundación de la Patria venezolana, 
basado en principios humanistas, sustentado en condiciones 
morales y éticas que persiguen el progreso del País y del 
colectivo, por mandato del Pueblo, de conformidad con lo 
establecido en el artículo 226 de la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los numerales 2 y 16 del 
artículo 236 ejusdem, concatenado con lo establecido en los 
artículos 34, 46 y 69 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública; en 
concordancia con los artículos 4, 18, 19 y 20 de la Ley del 
Estatuto de la Función Pública, de acuerdo con lo previsto en 
el artículo 136 de la Ley de Tierras y Desarrollo Agrario. 
 
 



Viernes 22 de agosto de 2025          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         469.147
 
Decreto N° 5.160                                      22 de agosto de 2025 

 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción 
del Socialismo, la refundación de la Patria venezolana, 
basado en principios humanistas, sustentado en condiciones 
morales y éticas que persiguen el progreso del País y del 
colectivo, por mandato del Pueblo, de conformidad con lo 
establecido en el artículo 226 de la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela y en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los numerales 2 y 16 del 
artículo 236 ejusdem, concatenado con lo establecido en los 
artículos 34, 46 y 69 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública; en 
concordancia con los artículos 4, 18, 19 y el numeral 5 del 
artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública. 
 

 
DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

 
DECRETA 

 

Artículo 1°. Nombro al ciudadano JUAN ALIRIO 
VILLARROEL, titular de la cédula de identidad Nº V-
7.930.948, como VICEMINISTRO PARA EL 
DESARROLLO PECUARIO INTEGRAL, adscrito al 
Ministerio del Poder Popular para la Agricultura Productiva y 
Tierras, con las competencias inherentes al referido cargo, 
de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 

 

 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la  

República Bolivariana de Venezuela 
 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para la Agricultura Productiva y Tierras 
(L.S.)  

JULIO CÉSAR LEÓN HEREDIA 

 

 
DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

Vicepresidenta Ejecutiva de la República 
Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018. 

 

 

 
Artículo 2º. Delego en el Ministro del Poder Popular para la 
Agricultura Productiva y Tierras, la juramentación del 
referido ciudadano, y a su vez quedará encargado de la 
ejecución del presente Decreto. 

 

 

 
Artículo 3°. Se deroga el Decreto Nº 3.932 de fecha 01 de 
agosto de 2019, publicado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela Nº 41.685 de fecha 1º 
de agosto de 2019.   
 

 

de agosto de 2019.   
 
Artículo 4°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 

de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela. 

 

 

 
Dado en Caracas, a los veintidós días del mes de agosto de 

dos mil veinticinco. Años 215° de la Independencia, 166° de 

la Federación y 26° de la Revolución Bolivariana. 

 



469.148         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Viernes 22 de agosto de 2025    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES,

JUSTICIA Y PAZ

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA 

Y TIERRAS



Viernes 22 de agosto de 2025          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         469.149



469.150         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Viernes 22 de agosto de 2025    



Viernes 22 de agosto de 2025          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         469.151



469.152         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Viernes 22 de agosto de 2025    



Viernes 22 de agosto de 2025          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         469.153

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA  CIENCIA Y TECNOLOGÍA



469.154         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Viernes 22 de agosto de 2025    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN



Viernes 22 de agosto de 2025          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         469.155

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LOS PUEBLOS INDÍGENAS



469.156         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Viernes 22 de agosto de 2025    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO



Viernes 22 de agosto de 2025          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         469.157

MINISTERIO PÚBLICO



469.158         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Viernes 22 de agosto de 2025    



Viernes 22 de agosto de 2025          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         469.159



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente

a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLII - MES XI                             Número 43.197     

Caracas, viernes 22 de agosto de 2025


